	Билим бериш мәһкимисиниң нами
	

	Пәни:
	 Математика

	Бөлүм:
	 Жанлиқ тәбиәт

	Педагогниң исим - нәсиби:
	Кутахунова М

	Күни:
	12.09.2022

	Синип: 3 «а»
	қатнашти                                                    қатнашмиди

	Дәрисниң мавзуси:
	[bookmark: _GoBack]   1000 000ғичәмиңлиқлар биләнсанаш. Санлар тизилмиси


	Оқуш программисиға мувапиқ оқутуш  мәхсити:
	 3.1.1.4. Санашниң чоң бирлиги – миңлиқни қураштуруш; 1 000 000ғичә миңлиқлар билән санаш,  йезиш, селиштуруш.
3.5.2.1. Көпханилиқ санларниң графикилиқ моделини қуруш,  класслар билән разрядлар җәдвилини қоллиниш.


	 Дәрисниң мәхсити:
	    Санашниң чоң бирлиги – миңлиқни қураштурушни;  миллионғичә миңлиқлар билән санашни, йезишни вә селиштурушни, разрядлар  жәдвилини толтуришни  билидиған болиду.

	                                                          Дәрисниң бериши

	Дәрисниң бөлүми/ Вақти
	Педагогниң иш - һәрикити
	Оқуғучиниң иш- һәрикити
	Баһалаш 
	Ресурслар

	Уюштуруш
қисми

Өткән билимни әскә чүшүрүш 

	1.Психологиялиқ тәйярлиқ.
Хошал бол, шатлинип!
Шатлинарлиқ  күн бүгүн.
   Хәйирлик әтигән!	
  Хәйирлик күн.
Күлүп чиқти  күн бүгүн.
2.Оқуғучиларниң дәрискә тәйярлаш.
«Сән маңа ,мән саңа»стратегияси арқилиқ берилгән өй тапшурмини тәкшүрәш
	
Шеирни хор билән ейтиду

.Соалларға жавап бериду
	
10 баллиқ форматив-лиқ 
 
 
	Дәрислиқ,  

Жәдивал




	Йеңи билим





















Сәгәклик минути 
 
 

























Сәргитиш минут





Бәкитиш 
 








Қайтурма алақә                                                                          
	Алдинқи дәрисни әскә чүшүрүп йеңи дәрис билән бағлаштуруш.
Дескриптор:
1 клас бирликләни ажритиду
2 клас миңлиқларни ажритиду
3 клас миллионларни ажритиду
 
Топ билән иш.
1-тапшурма.
1.Жәдвәлдики санларни оқи.
	Класлар
	Миңлиқлар
	Бирликләр

	Разрядлар
	Йүзмиңлиқл
	Онмиңлиқла
	Бир миңлиқлар
	Йүз.
	Онл.
	Бирл.

	
	6-
чи
	5
чи
	4-чи
	3-чи
	2-чи
	1-чи

	Санлар


	
	
	
	
	
	1

	
	
	
	
	
	2
	1

	
	
	
	
	3
	2
	1

	
	
	
	4
	0
	0
	0

	
	
	5
	4
	0
	0
	0

	
	6
	5
	4
	0
	0
	0

	


Разрядлардики рәқәмләр берилгән санни елиш үчүн нәччә
бирлик, онлуқ, йүзлүк, миңлиқ, он миңлиқ, йүз миңлиқларни
қошуш керәклигини көрситиду.
Разрядлиқ қошулғучиларниң қошундиси:
371 000 = 300 000 + 70 000
Һәр топқа бөләк тапшурма берилиду.
Миңлиқлар топиға-а)
йүзлүкләр топиға-ә)
онлуқлар топиға –б)
Бирликләр топиға-в) тапшурмилири берилиду.
Дескриптор:
Һәр топ берилгән тапшурмини орунлайду.
Жүп билән иш
«Орунлап көр» усули
4. Көрситилгән өлчәм бирликләргә ипадилә. 359 см = □м □дм □см 
5 м 6 дм 8 см = □см 
98 см = □дм □см 
9 м 7 дм = □см
 Дискриптор:
Көрситилгән өлчәмбирликләргә ипадиләйду.

3-тапшурма.Йәккә иш 
 Селиштур.
52 000 * 5 200 32 000 
302 000 * 300 000
Дескриптор:
1. Санларни разрядлири бойичә се-лиштуриду
АБМБ

Санларни разрядлиқ қошулғучиларға ажират. Тоғра тәңликләрни жәдвәлни толтур
470 012
 953 632

Өйгә тапшурма.
№6 



Рефлексия
3 үгәнгән нәрсә
· Немә билдим?
· -Немә чүшүнүксиз болди?
Йәнә немә билгүм келиду?

                                  
	Шатлиқ чәмбәрдә туруп бир биригә тиләк ейтип дәрискә тәйярлиниду
Топқа бөлүнүп топ қаидисини ейтиду.

топтики балилар бир бириниң өй тапшурмилирини тәкшүрәйду



Һәр топ миңлиқлар билән санап разрядларға ажритиду.



Балилар Жәдвалдики санларни оқуйду.
 

Санларни оқуп,разрядлиқ қошулғучларға ажритиду






Жүпиниң ярдими билән тапшурмини орунлайду
Һәр топ берилгән тапшурмини орунлайду.
Сәргитиш минутниң мәшиқлирини  орунлайду.
Санларни разрядлири бойичә се-лиштуриду


Санларни разрядлиқ қошулғучиларға ажритиду.
Жәдвәлни  толтириду
	

Дескрип
тор 
арқилиқ баһалаш































Һәр дурус жавапқа бир баллдин қойилиду







Дескрип
тор:
Санларни разрядлири бойичә се-лиштуриду 1б




Дескрип
тор
1. Санла-рни разрядлиқ қошулғучиларға ажритиду. 
2.Жәдвәлни дурус  толтириду 

 









	
Санлар йезиған карточкилар







Дәрисликтики №1 тапшурма












Дәптәр,
дәрислик
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